
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 6

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2260/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, no período 
de 16 a 18/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2261/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA 
licença para tratamento de saúde, nos dias 15 e 16/5/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2262/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/12/MP/PA/1ªPJB, de 
16/5/2012, protocolizado sob o nº 19292/2012, em 16/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO e MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representantes do Ministério Público, conjuntamente com o 
Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, 
atuarem na sessão do Tribunal do Júri da comarca de Barcarena, 
no dia 29/5/2012, Processo nº 00009-84.2007.814.0008, que 
fi gura como acusado Benedito Meireles Gonçalves e vítima Darcy 
da Costa Martins, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2340/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 011/2012/5ªPJEP/
MP, protocolizado sob o nº 18982/2012, em 14/5/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça OCIRALVA 
DE SOUZA FARIAS TABOSA, desta Capital ao município 
de Chaves, no dia 16/5/2012, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, participar de audiência referente ao processo nº 
2011.1.000139-8, em que fi gura como autora. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2341/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 054/2012/MP 
e a Comunidade/Adm, de 14/5/2012, protocolizado sob o nº 
19110/2012, em 15/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, 
FRANKLIN LOBATO PRADO, ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
e LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para, como 
representantes do Ministério Público, atuarem na Ação de 
Cidadania promovida pela Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no dia 19/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2343/2012-MP/PGJ

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2012-MP/PJB, de 
11/5/2012, protocolizado sob o nº 18794/2012, em 14/5/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
em atuação conjunta, ofi ciar no Inquérito Civil nº 001/2012-
MP/PJB, instaurado pela Promotoria de Justiça de Bujaru, bem 
como na Ação Civil Pública nº 0000037-87.2010.814.0081, em 
trâmite na comarca de Bujaru, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ
PORTARIA N° 2500/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA MARTINS, licença para tratamento de saúde, 
no período de 8 a 17/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, licença para tratamento de saúde, no período de 21 
a 25/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2504/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VIVIANA 
DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/5 a 
30/6/2012 para gozo no período de 28/5 a 26/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2505/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 9/7 a 7/8 e 20/11 
a 19/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387563
PORTARIA N° 1059/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 432/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 24/4 a 23/5/2012, a contar 
de 9/5/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 688/2012-MP/
SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 23/4 a 22/5/2012, a contar 
de 8/5/2012, e autorizar o gozo de 15 (quinze) dias restantes no 
período de 2 a 16/7/2012.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 4/6 a 3/7/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 

servidora MARGARIDA MARIA SANTANA DE OLIVEIRA, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/5/2012, no período de 14 a 
18/05/2012, e autorizar o gozo dos 5 (cinco) dias restantes, no 
período de 1º a 5/6/2012.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MICHELLE DA COSTA TAVARES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1139/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio de 2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os instrumentos de convênios e 
termos, conforme quadro:

ANO Nº INSTRUMENTO CONTRATADA FIM FISCAL

2007 001 Termo de Cooperação Instituto do Homem e Meio 
Ambiente da Amazônia

7/11/2012 IVAN SILVEIRA DA 
COSTA

2007 003 Convênio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará

30/1/2013 PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES LIMA

2007 015 Convênio Ministério do Desenvolvimento 
Agrário

3/7/2014 IVAN SILVEIRA DA 
COSTA

2008 S/Nº Termo de Adesão

Ministério do Meio Ambiente, 
Secretaria de Articulação 
Institucional e Cidadania 

Ambiental

21/8/2012
IVAN SILVEIRA DA 

COSTA

2010 007 Termo de Cooperação Movimento República de 
Emaús

30/6/2012 Capitão PM ALTINO 
RANIERI JÚNIOR

2010 S/Nº Acordo de 
Cooperação Técnica

Ministério da Justiça (Secretaria 
de Direito Econômico)

9/6/2015 Capitão PM ALTINO 
RANIERI JÚNIOR

2011 011 Convênio Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará

18/12/2012 IVAN SILVEIRA DA 
COSTA

2012 S/Nº Termo de Cooperação IMETROPARÁ e PROCON 14/3/2013 FRANCO ANDREI DOS 
SANTOS CARDOSO

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todos os instrumentos de Convênios e 
Termos supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1160/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
I- CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO, 
Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 18/6 a 17/7/2012.
II - CONCEDER ao servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 12/6 a 10/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1161/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANTONIO FERREIRA RUFINO, Motorista, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 906/2012-MP/SGJ-TA, de 2/5/2012, no período de 


